1. Về tên gọi Thăng Long

- Thứ nhất, về sự ra đời tên gọi Thăng Long, các bộ cổ sử của chúng ta đều ghi chép
khá thống nhất. Đại Việt sử lược viết vào thế kỷ XIV (1377 - 1388), bộ sử sớm nhất của
người Việt viết dưới thời Trần chép rằng: “Năm Canh Tuất (năm 1010) tức là năm thứ
hai, tháng Giêng vua đổi niên hiệu là Thuận Thiên năm thứ nhất. Lúc ban đầu Vua thấy
thành Hoa Lư chật hẹp, ẩm thấp, bèn dời đô đến thành Đại La. Lúc khởi sự dời đô,
thuyền đậu dưới thành thì có rồng vàng hiện ra nơi thuyền của Vua, nhân đó mà gọi là
Thăng Long...”(1).